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Обзор рынка БНДСодержание

ЦЕНЫ БНД, FCA (руб./т)

СЕЗОН ДОРОЖНЫХ РАБОТ

ФО ЦЕНА Изм.

Центральный 26 385 -22,5%

Южный 27 725 -15,9%

Приволжский 25 405 -19,3%

Сибирский 34 197 -7,4%

РФ 27 149 -19,1%

Цены на дорожный битум по России 
на текущей неделе понизились в 
среднем на 19,1% и составили 
27 149 руб./т. Наибольшее 
понижение цен в Центральном 
(-22,5%) и Приволжском (-19,3%) 
ФО. Некоторые производители 
пока затрудняются определиться 
с ценами. Часть из них (Омский 
НПЗ, БТ Стройсервис, Уральский 
БТ, Новошахтинский НПЗ ) не 
изменили цены на свою продукцию, 
которые остались на высоком 
уровне, порядка 36-38 тыс. руб./т. 
Остальные же снизили стоимость 
значительно (на 4 -11 тыс. руб./т), 
цена на битум в результате 
понизилась до 25-30 тыс. руб/т.
У «Битех», «Таиф-НК», «Афипского 
НПЗ, «Ангарской НХК», «Ачинского 
НПЗ», «Газпром нефтехим Салават» 
установки по производству 
битума находятся на кап. ремонте 
или технологическом простое. 
«Ангарская НХК» продлила период 
режима горячей циркуляции  
до 31.12.23. Технологический 

простой установки Битурокс у 
«Таиф-НК» продлен до 01.05.24 
«Ярославнефтеоргсинтез» 
приостановил работу с 30.11 на 
период декабрь-январь.
В конце сезона дорожных  работ 
производство еще ведется, но в 
ограниченном количестве, цены в 
связи с окончанием сезона активно 
снижаются, так как производителям 
необходимо реализовать свою 
продукцию. В 10-х числах декабря, 
по словам участников рынка, 
начнется затаривание битумом.
После трехнедельного отсутствия 
сделок по битуму на Санкт-
Петербургской Международной 
Товарно-сырьевой Бирже, на 
текущей неделе появились 
предложения  от Московского НПЗ 
на марку БНД 70/100 по цене 
24 400 руб./т и от Сальского БТ на 
БНД 60/90 по цене 32 400 руб/т. 
При этом на данные предложения 
не нашлось покупателей, сделки не 
состоялись. 
Общий объем реализованного через 

ЦЕНЫ НА БНД, FCA (руб./т)
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ЦЕНЫ НА МАЗУТ, ЖД (руб./т)
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Обзор рынка

Ценовой анализ:
 БНД
 Мазут
 
Приложения
 Профилактика на НПЗ
  Лучшие цены в регионах
     Конференции

Сезон Межсезон Несезон
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НПЗ
Производители Трейдеры

ЖД min. ЖД АТ min. АТ АТ изм. АТ min. АТ max. АТ изм.

Центральный

Киришинефтеоргсинтез 29 000 29 000 29 000 29 000 -5 000 28 500 28 500 -6 900

ЯНОС (ГПН) 36 500 -

ЯНОС (РН)

Битех 25 500 25 500 -2 500

Московский НПЗ 25 000 25 000 -11 000 25 000 25 500 -10 650

Рязанская НПК 26 000 26 000 -4 000

Нижегороднефтеоргсинтез 24 700 24 700 -6 500

БТ СТРОЙСЕРВИС 36 000 36 000 -

АБЗ Хохольский 37 000 37 000 -500

НБ Хэлп-Ойл

Курский БТ

Южный

Волгограднефтепереработка 26 200 26 200 -7 500 26 000 26 500 -7 750

Новошахтинский НПЗ 32 000 32 000 33 000 33 000 -

Армбитум

Славянск ЭКО

Арсенал Юг 33 500 33 500 -5 500 34 000 34 000 -4 800

Саратовский НПЗ 26 000 26 000 -4 000

Сальский битумный терминал 33 000 33 000 -5 500 30 000 33 500 -7 267

Приволжский
Сибайский БЗ

Уфимская группа НПЗ 24 000 24 000 -6 000

Мордовбитум 35 500 35 500 +250 28 000 28 000 -7 500

Орскнефтеоргсинтез 26 000 26 000 26 000 26 000 -7 000

Сызранский НПЗ 25 500 25 500 -4 500

Новокуйбышевский НПЗ 25 500 25 500 -4 500

НПЗ Таиф-НК

Сибирский

Ангарская НХК

Коченёвский НПЗ 27 000 27 000 -9 000

Омский НПЗ 37 300 37 300 -

Ачинский НПЗ ВНК

Омсккровля 37 300 37 300 -

Уральский БТ 38 300 38 300 -

ЦЕНЫ НА БНД (руб./т)

ЦЕНЫ БНД, АТ (руб./т)

ФО ЦЕНА  Изм., %

СЗФО 30 559 -7,4%

ЦФО 26 781 -11,9%

ЮФО 29 942 -13,7%

СКФО 30 149 -17,7%

ПФО 26 319 -17,3%

УФО 30 846 -13,5%

СФО 29 266 -22,8%

ДВФО

РФ 28 459 -14,6%

*Цены на базисах, по информации производителей. Данная стоимость указана за кловертейнер объемом 1000 л. Средние цены по дистрибьюторам и трейдерам. Изменение АТ к прошлой неделе.

биржевые контракты битума в 2023 
году составляет 28 055 тонн. 
Благодаря последним достижениям 
науки и техники обеспечить 
высокое качество покрытия 
возможно даже при температуре 
до минус 10 градусов, рассказали 
в Росавтодоре. Так например, 
асфальт на Октябрьском мосту в 
Чебоксарах уложен с соблюдением 
госстандартов. При устройстве 
нижнего слоя асфальтобетонного 

покрытия применялся литой 
асфальтобетон, как того требует 
ГОСТ. Это высокоплотная и 
монолитная смесь битума и 
минеральных веществ, очень 
пластичная и подвижная, 
способная выдерживать большие 
деформационные растяжения и 
температурные перепады.Толщина 
слоя - 6 см. Далее будет выполнена 
укладка верхнего слоя покрытия из 
щебеночно-мастичного асфальта.



Российский рынок битумов 1 декабря 2023 г.

www.omt-consult.ru3

Производитель Цена Изм.

Марийский НПЗ

ННПЗ

КНПЗ

РНПК

ОНПЗ

ФО Цена Изм.

СЗФО

ЦФО 19 233 +3,1%

ПФО 17 476 -2,1%

СФО 29 000 -0,5%

ДВФО 38 700 +1,5%

РФ 23 028 +2,1%

ЦЕНЫ НА ГУДРОН (руб./т)ОБЗОР РЫНКА ГУДРОНА И МАЗУТА

ЦЕНЫ НА МАЗУТ  (руб./т)

Стоимость на мазут повысилась в 
среднем на текущей неделе на 
2,1 %. На прошлой неделе 
повышение составляло 8,5%. 
Наибольшее повышение цен 
наблюдается в Центральном 
(+3,1%) федеральном округе. 

На Саратовском НПЗ стоимость 
М-100 повысилась за прошедшую 
неделю на 2 800 рублей - до 
18 100 руб./т.
На Рязанском НПЗ цены выросли 
на 3 100 рублей  и составили 
19 800 руб./т.

Цена мазута на уфимской группе 
НПЗ  также выросла до 17 500 
руб./т (+2 400 рублей).
М-100 с самарской группы 
достигла уровня 17 100 руб./т 
(+2 700 рублей).
На АНХК цены повысились  до
32 500 руб./т (+900 рублей).
Комсомольский НПЗ поднял цену 
до 39 600 руб./т (+1 500 рублей).
ЯНОС повысил цену на мазут, и 
теперь он реализуется по цене
20 800 руб./т (+2 600 рублей).

ПРОСТОИ И ПРОФИЛАКТИКА НА НПЗ

НПЗ
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Остановка Ввод

Московский НПЗ 25.11.2022 28.01.2023
Рязанский НПЗ 04.02.2023 28.02.2023
ЯНОС 30.11.2023 31.01.2024
КИНЕФ

Волгоградский НПЗ 01.04.2023 21.05.2023
Краснодарский НПЗ 30.01.2023 01.12.2023
ГПНС 20.11.2023 15.12.2023
Битех 26.11.2023 05.12.2023
НОРСИ 01.02.2023 13.02.2023
Таиф-НК 26.10.2023 01.05.2024
Новокуйбышевский НПЗ 02.04.2023 07.04.2023
Ново-Уфимский НПЗ 20.02.2023 28.02.2023
Краснодарэконефть 31.01.2023 01.12.2023
Орский НПЗ 12.03.2023 23.03.2023
Саратовский НПЗ 04.08.2023 05.11.2023
Новошахтинский НПЗ 01.11.2023 19.11.2023
Сызранский НПЗ 14.09.2023 16.11.2023
Уфанефтехим 10.04.2023 16.04.2023
Ангарская НХК 10.11.2023 31.12.2023
Ачинский НПЗ 11.11.2023 01.02.2024
Омский НПЗ 18.12.2022 06.02.2023
Ухтанефтепереработка 01.02.2016 31.12.2023
Хабаровский НПЗ 05.06.2019 31.12.2023
Мордовбитум

Ключ НПЗ Остановка 1 Ввод 1 Остановка 2 Ввод 2 Остановка 3
3 Московский НПЗ 25.11.2022 28.01.2023
4 Рязанский НПЗ 04.02.2023 28.02.2023
5 ЯНОС 30.11.2023 31.01.2024
6 КИНЕФ
7 Волгоградский НПЗ 01.04.2023 21.05.2023
8 Краснодарский НПЗ 30.01.2023 01.12.2023
9 ГПНС 20.11.2023 15.12.2023

10 Битех 26.11.2023 05.12.2023
11 НОРСИ 01.02.2023 13.02.2023
12 Таиф-НК 26.10.2023 01.05.2024
13 Новокуйбышевский НПЗ 02.04.2023 07.04.2023
14 Ново-Уфимский НПЗ 20.02.2023 28.02.2023
15 Краснодарэконефть 31.01.2023 01.12.2023
16 Орский НПЗ 12.03.2023 23.03.2023
17 Саратовский НПЗ 04.08.2023 05.11.2023
18 Новошахтинский НПЗ 01.11.2023 19.11.2023
19 Сызранский НПЗ 14.09.2023 16.11.2023
20 Уфанефтехим 10.04.2023 16.04.2023
21 Ангарская НХК 10.11.2023 31.12.2023
22 Ачинский НПЗ 11.11.2023 01.02.2024
23 Омский НПЗ 18.12.2022 06.02.2023
24 Ухтанефтепереработка 01.02.2016 31.12.2023
25 Хабаровский НПЗ 05.06.2019 31.12.2023
26 Мордовбитум
28 ХХХ21
29 ХХХ
30 хххs
31 1 декабря 2023 г.
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Регион 1-я 
Цена 1-й базис 2-я 

Цена 2-й базис 3-я 
Цена 3-й базис

ЦФО
Белгородская область 28 769 Московский НПЗ 29 366 Битех 29 818 Рязанская НПК

Брянская область 27 142 Битех 27 317 Московский НПЗ 29 094 Рязанская НПК

Владимирская область 26 255 Нижегороднефтеоргсинтез 26 388 Московский НПЗ 27 642 Рязанская НПК

Воронежская область 28 046 Московский НПЗ 28 419 Рязанская НПК 28 885 БТ Нижегороднефтеоргсинтез

Ивановская область 26 342 Нижегороднефтеоргсинтез 26 960 Московский НПЗ 28 214 Рязанская НПК

Калужская область 26 285 Московский НПЗ 27 660 Битех 28 057 Рязанская НПК

Костромская область 26 817 Нижегороднефтеоргсинтез 27 117 Московский НПЗ 28 786 Рязанская НПК

Курская область 28 046 Московский НПЗ 28 643 Битех 29 143 Рязанская НПК

Липецкая область 27 732 Московский НПЗ 27 755 Рязанская НПК 28 210 Нижегороднефтеоргсинтез

Москва 25 000 Московский НПЗ 27 227 Нижегороднефтеоргсинтез 27 388 Рязанская НПК

Московская область 25 907 Московский НПЗ 27 384 Нижегороднефтеоргсинтез 27 485 Рязанская НПК

Орловская область 27 214 Московский НПЗ 27 817 Битех 28 273 Рязанская НПК

Рязанская область 26 000 Рязанская НПК 26 388 Московский НПЗ 27 281 Нижегороднефтеоргсинтез

Смоленская область 25 500 Битех 27 419 Московский НПЗ 29 247 Нижегороднефтеоргсинтез

Тамбовская область 27 732 Московский НПЗ 27 746 Нижегороднефтеоргсинтез 27 852 Рязанская НПК

Тверская область 26 237 Московский НПЗ 27 919 Битех 28 113 Нижегороднефтеоргсинтез

Тульская область 26 285 Московский НПЗ 27 285 Рязанская НПК 28 161 Нижегороднефтеоргсинтез

Ярославская область 26 755 Московский НПЗ 26 973 Нижегороднефтеоргсинтез 28 732 Рязанская НПК

СЗФО
Архангельская область 41 830 Ярославнефтеоргсинтез

Вологодская область 27 786 Московский НПЗ 27 956 Нижегороднефтеоргсинтез 29 769 Рязанская НПК

Калининградская область 30 511 Битех 33 830 Киришинефтеоргсинтез

Ленинградская область 28 500 Киришинефтеоргсинтез 28 866 Московский НПЗ 29 685 Битех

Мурманская область

Ненецкий автономный округ

Новгородская область 28 094 Московский НПЗ 28 913 Битех 29 737 Киришинефтеоргсинтез

Псковская область 28 232 Битех 29 136 Московский НПЗ 30 352 Киришинефтеоргсинтез

Республика Карелия 31 027 Киришинефтеоргсинтез 40 685 Ярославнефтеоргсинтез

Республика Коми 30 030 Нижегороднефтеоргсинтез

Санкт-Петербург 29 023 Московский НПЗ 29 407 Киришинефтеоргсинтез 29 728 Битех

ЮФО
Астраханская область 28 527 Волгограднефтепереработка 30 493 Саратовский НПЗ 34 336 Сальский битумный терминал

Волгоградская область 26 000 Волгограднефтепереработка 28 273 Саратовский НПЗ 30 176 Нижегороднефтеоргсинтез

Краснодарский край 30 185 Волгограднефтепереработка 31 804 Сальский битумный терминал 33 500 Арсенал Юг

ЛУЧШИЕ ЦЕНЫ В РЕГИОНАХ (АТ)

Прочие     Роснефть Газпромнефть ЛУКОЙЛ
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Регион 1-я 
Цена 1-й базис 2-я 

Цена 2-й базис 3-я 
Цена 3-й базис

ЮФО
Республика Адыгея 30 185 Волгограднефтепереработка 32 057 Сальский битумный терминал 34 057 Новошахтинский НПЗ

Республика Калмыкия 27 852 Волгограднефтепереработка 29 818 Саратовский НПЗ 32 732 Сальский битумный терминал

Республика Крым 33 818 Сальский битумный терминал 35 818 Новошахтинский НПЗ 36 135 Арсенал Юг

Ростовская область 28 786 Волгограднефтепереработка 30 000 Сальский битумный терминал 30 698 Саратовский НПЗ

Севастополь 34 185 Сальский битумный терминал 36 185 Новошахтинский НПЗ 36 492 Арсенал Юг

СКФО
Республика Дагестан 30 655 Волгограднефтепереработка 35 222 Сальский битумный терминал 37 222 Новошахтинский НПЗ

Республика Ингушетия 30 336 Волгограднефтепереработка 33 866 Сальский битумный терминал 35 866 Новошахтинский НПЗ

Республика Северная Осетия-Алания 30 444 Волгограднефтепереработка 33 985 Сальский битумный терминал 35 985 Новошахтинский НПЗ

Ставропольский край 29 256 Волгограднефтепереработка 31 222 Саратовский НПЗ 32 117 Сальский битумный терминал

Кабардино-Балкарская Республика 29 985 Волгограднефтепереработка 33 359 Сальский битумный терминал 35 359 Новошахтинский НПЗ

Карачаево-Черкесская Республика 29 818 Волгограднефтепереработка 32 527 Сальский битумный терминал 34 527 Новошахтинский НПЗ

Чеченская Республика 30 547 Волгограднефтепереработка 34 390 Сальский битумный терминал 36 390 Новошахтинский НПЗ

ПФО
Кировская область 28 185 Уфимская группа НПЗ 28 210 Нижегороднефтеоргсинтез 29 793 Сызранский НПЗ

Нижегородская область 24 700 Нижегороднефтеоргсинтез 27 527 Московский НПЗ 28 581 Рязанская НПК

Оренбургская область 26 000 Орскнефтеоргсинтез 26 273 Уфимская группа НПЗ 28 135 Сызранский НПЗ

Пензенская область 27 227 Нижегороднефтеоргсинтез 27 555 Саратовский НПЗ 28 027 Сызранский НПЗ

Пермский край 26 786 Уфимская группа НПЗ 30 122 Нижегороднефтеоргсинтез 30 511 Сызранский НПЗ

Республика Башкортостан 24 000 Уфимская группа НПЗ 28 232 Новокуйбышевский НПЗ 28 232 Сызранский НПЗ

Республика Марий Эл 26 817 Нижегороднефтеоргсинтез 27 866 Уфимская группа НПЗ 28 756 Новокуйбышевский НПЗ

Республика Мордовия 26 552 Нижегороднефтеоргсинтез 28 000 Мордовбитум 28 214 Саратовский НПЗ

Республика Татарстан 27 094 Уфимская группа НПЗ 27 119 Нижегороднефтеоргсинтез 27 773 Новокуйбышевский НПЗ

Самарская область 25 500 Новокуйбышевский НПЗ 25 500 Сызранский НПЗ 26 732 Уфимская группа НПЗ

Саратовская область 26 000 Саратовский НПЗ 28 273 Волгограднефтепереработка 28 318 Нижегороднефтеоргсинтез

Ульяновская область 27 142 Новокуйбышевский НПЗ 27 142 Сызранский НПЗ 27 461 Уфимская группа НПЗ

Удмуртская Республика 26 117 Уфимская группа НПЗ 28 805 Сызранский НПЗ 28 805 Новокуйбышевский НПЗ

Чувашская Республика 26 342 Нижегороднефтеоргсинтез 27 926 Уфимская группа НПЗ 28 340 Сызранский НПЗ

УФО
Курганская область 27 985 Уфимская группа НПЗ 40 573 Уральский БТ 41 021 Омсккровля
Свердловская область 27 143 Уфимская группа НПЗ 30 976 Новокуйбышевский НПЗ 30 976 Сызранский НПЗ
Тюменская область 28 747 Уфимская группа НПЗ 40 357 Уральский БТ 40 918 Омский НПЗ

Ханты-Мансийский автономный округ 43 830 Уральский БТ
Челябинская область 26 527 Уфимская группа НПЗ 30 360 Сызранский НПЗ 30 360 Новокуйбышевский НПЗ
Ямало-Ненецкий автономный округ

СФО
Алтайский край 28 555 Коченёвский НПЗ 42 198 Омский НПЗ 42 198 Омсккровля

Иркутская область

Кемеровская область 28 706 Коченёвский НПЗ 42 311 Омский НПЗ 42 311 Омсккровля

Красноярский край 31 444 Коченёвский НПЗ

Новосибирская область 27 000 Коченёвский НПЗ 41 021 Омский НПЗ 41 021 Омсккровля

Омская область 30 721 Коченёвский НПЗ 37 300 Омсккровля 37 300 Омский НПЗ

Республика Алтай 29 732 Коченёвский НПЗ

Республика Тыва

Республика Хакасия

Томская область 28 706 Коченёвский НПЗ 42 311 Омский НПЗ 42 311 Омсккровля

ДФО
Амурская область

Еврейская автономная область

Забайкальский край

Камчатский край

Магаданская область

Приморский край

Республика Бурятия

Республика Саха (Якутия)

Сахалинская область

Хабаровский край

Чукотский автономный округ

ЛУЧШИЕ ЦЕНЫ В РЕГИОНАХ (АТ)
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КОНФЕРЕНЦИИ И СОБЫТИЯ

№ Название события Дата начала 
мероприятия

Дата 
окончания 

мероприятия
Место проведения Организатор

1 Дорожное строительство 2023 24.10.2023 26.10.2023 Минск ЗАО “МинскЭкспо”

2 Аналитическая неделя 2023 04.12.2023 08.12.2023 Онлайн-эфир 3К ИВЕНТС

3 III Дорожный конгресс стран СНГ  Март 2024 Март2024 Казахстан 3К ИВЕНТС

4 Геосинтетика: дороги и строительство 22.05.2024 23.05.2024 Рязань 3К ИВЕНТС

5 Дорожное строительство в России 24.01.2024 24.01.2024 Москва «Джей Комм События и Пиар»
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БЕСПЛАТНАЯ ДВУХНЕДЕЛЬНАЯ ПОДПИСКА
РЫНОК ПЕРЕВОЗОК
ТЕМНЫХ НЕФТЕПРОДУКТОВ
Информационный отчет, содержащий 
комплексный и оперативный анализ рынка 
перевозок тёмных нефтепродуктов. Данный 
отчет включает в себя информацию об 
отгрузках по направлениям (внутренние/
международные перевозки) и по видам 
транспорта (ж/д, авто), данные по планам 
производства битумных материалов, 
а также цены на автоперевозки в 
Европейской части России.

БИТУМНЫЕ ХРАНИЛИЩА
РОССИИ
Справочник битумных хранилищ России 
включает в себя данные по основным 
битумным хранилищам РФ. Хранилища 
в справочнике сгруппированы по 
федеральным округам РФ и субъектам РФ.
Профиль каждого хранилища содержит 
контактную информацию о компании-
собственнике, принадлежности к ВИНК, 
объеме резервуарного парка.

© Все права принадлежат 
ООО «Консалтинговая компания  
«ОМТ-Консалт». 
При цитировании ссылка 
обязательна.

Распространение и тиражирование 
аналитических материалов 
ООО «Консалтинговая компания  
«ОМТ-Консалт» 
допускается только с письменного 
разрешения компании.

Подписка на аналитические
материалы и новостные обзоры
Тел./факс: +7 (495) 971-23-30;
e-mail: info@omt-consult.ru

ООО «Консалтинговая компания  
«ОМТ-Консалт»
Адрес: Россия, 117246, Москва,
Научный проезд, д. 12.
Тел./факс: +7 (495) 971-23-30.
Сайт: www.omt-consult.ru СТАТИСТИКА ПРОИЗВОДСТВА

БИТУМНЫХ МАТЕРИАЛОВ 
Информационный отчет, который 
включает в себя данные о фактических 
и планируемых объемах производства 
битумных материалов на основных 
нефтеперерабатывающих заводах РФ, 
производящих битум.  
База данных отчета обновляется дважды в 
месяц.

БЕСПЛАТНАЯ 
двухнедельная подписка

             СПРАВОЧНИК НПЗ

Справочник

(495) 971-23-30
info@omt-consult.ru
www.omt-consult.ru

2018

«Битумные  
хранилища России» 

Генеральный директор
Ильшат Тимерьянов

Коммерческий директор
Радик Саитов

Начальник отдела сбора и 
обработки информации
Денис Коньков

Выпуск подготовила
Ирина Зарецкая

ООО «Консалтинговая компания «ОМТ-Консалт»
Россия, 117246, Москва, Научный проезд, д.12
Телефон/Факс: 7 (495) 971-23-30/369-68-01
info@omt-consult.ru
www.omt-consult.ru

Фактические и планируемые объёмы производства битумных материалов в 2020 г, тыс. т
Год Месяц Регион Компания

2020 Январь Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Январь Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Февраль Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Февраль Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Март Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Март Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Апрель Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Апрель Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Май Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Май Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Июнь Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Июнь Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Июль Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Июль Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Август Республика БашкортостанООО «Газпром нефтехим Салават»
2020 Январь Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Январь Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Февраль Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Февраль Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Март Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Март Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Апрель Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Апрель Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Май Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Май Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июнь Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июнь Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июль Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июль Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Август Московская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Февраль Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Февраль Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Март Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Март Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Апрель Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Апрель Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Май Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Май Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июнь Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июнь Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июль Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июль Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Август Омская область ООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Март Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Март Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Апрель Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Апрель Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Май Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Май Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июнь Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июнь Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июль Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Июль Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Август Ярославская областьООО «Газпромнефть-Битумные материалы»
2020 Январь Оренбургская областьАО «ФортеИнвест»
2020 Январь Оренбургская областьАО «ФортеИнвест»
2020 Февраль Оренбургская областьАО «ФортеИнвест»
2020 Февраль Оренбургская областьАО «ФортеИнвест»
2020 Март Оренбургская областьАО «ФортеИнвест»
2020 Март Оренбургская областьАО «ФортеИнвест»
2020 Апрель Оренбургская областьАО «ФортеИнвест»

Рынок перевозок
темных нефтепродуктов

Июль 2020 г.
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Направление Компания

Узбекистан ПАО «ОРСКНЕФТЕОРГСИНТЕЗ»

Монголия ПАО «ЦПГК «ТРАНСК-Р»

Казахстан ООО «РВС»

Узбекистан АО «НОВОШАХТИНСКИЙ ЗНП»

Казахстан ООО «БИТУМОЙЛ»

Монголия ООО «ББТ»

Монголия ООО «ГПН-ЛОГИСТИКА»

Грузия ООО «ЛУКОЙЛ-ВНП»

Киргизия ООО «ППЖТ»

Таджикистан ООО «АГРОСОЮЗ»

ТОП ЭКСПОРТНЫХ 
НАПРАВЛЕНИЙ ЗА ИЮНЬ СЕЗОН ДОРОЖНЫХ РАБОТ

Расстояние Цена, руб./т 
с НДС

До 100 км 802

150 км 1 101

200 км 1 228

250 км 1 363

300 км 1 655

400 км 2 194

500 км 2 649

600 км 3 160

800 км 4 239

1 000 км 5 205

1 200 км 5 936

1 600 км 8 180

2 200 км 10 936

ЦЕНЫ НА АВТОМОБИЛЬНЫЕ 
ПЕРЕВОЗКИ ПО РФ

Обзор рынка перевозок 
нефтепродуктов

Рынок перевозок 
нефтепродуктов по ЖД

Рынок перевозок 
автомобильным транспортом

Средние цены на перевозки 
автомобильным транспортом

1

2

3

4

Обзор рынкаСодержание
В июне этого года послабления 
в карантинных мерах и начало 
летнего сезона поспособствовали 
росту производства битумных 
материалов на 25%. Однако даже 
этого роста оказалось недостаточно, 
чтобы объемы вернулись к уровню 
прошлого года. Если в июне 2019 
года было произведено 782 тыс. 
тонн битумных материалов, то в 
июне 2020 года – 769 тыс. тонн 
(сокращение составило 1,8%).
Объемы внутренних грузоперевозок 
также значительно выросли 
относительно прошлого месяца. 
Так, в июне на внутреннем рынке 
было реализовано более 96 тыс. 
тонн продукции, что почти на 25,5% 
больше итога прошлого месяца. 
Если же сравнивать с результатами 
июня прошлого года, то в этом году 
реализованный объем оказался 
выше на 2%. 
На экспорт было отправлено 58,8 
тыс. тонн продукции, что на 42,6% 
больше майских объемов и на 139% 
больше прошлогоднего.
Сейчас внимание экспертов 
приковано к предложению изменить 
тарифы на транспортировку нефти и 

нефтепродуктов для «Транснефти».  
Против ранее выступали ФАС 
и Минэнерго. В «Транснефти» 
идею поставить размер тарифов 
в зависимость от уровня 
рентабельности назвали возвратом 
в СССР, отказом от рыночных 
принципов экономики и переходом 
к госрегулированию.
Минэкономразвития поддержало 
идею о снижении тарифов на 
перекачку по трубопроводам 
«Транснефти». 
Ранее снизить тарифы на 
транспортировку нефти и 
нефтепродуктов «Транснефти», 
а также РЖД предлагал глава 
«Роснефти» Игорь Сечин. На 
встрече с президентом Владимиром 
Путиным 12 мая он отмечал, 
что нужно привести тарифы в 
соответствие с ценами на нефть, 
которые в рублях снизились 
до уровня 2008 года. «Мы не 
просим каких-то особых льгот, но 
приведение в соответствие в связи 
с падением цены было бы для нас, 
конечно, значительным», 
– говорил тогда Сечин.


